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Diese Vorlage ist Beratungsgrundlage zu 
 

 TOP           der Sitzung der Verkehrskommission am  
  

 TOP    8       der Sitzung der Strukturkommission am 12.09.2016 
 

 TOP    8      der Sitzung des Regionalrates am 19.09.2016 
 
 
 

Beschlussvorschlag 
 
 
für die Verkehrskommission: 

        Zustimmung                            Kenntnisnahme 

 
für die Strukturkommission: 

 Zustimmung     Kenntnisnahme 
 
für den Regionalrat:  

 Zustimmung     Kenntnisnahme 
 
 



Sachdarstellung: 
 
 

In seiner Sitzung am 21.03.2015 hat der Regionalrat dem Vorschlag der 

Bezirksregierung zur Aufstellung des Städtebauförderprogramms 2016 (StbFP 2016) 

zugestimmt. 

 

Auf dieser Grundlage hat das Ministerium für Bauen, Wohnen, Stadtentwicklung und 

Verkehr (MBWSV) am 07.07.2016 das "Städtebauförderprogramm des Landes 

Nordrhein-Westfalen 2016" veröffentlicht.  

 

Das StbFP 2016 umfasst landesweit ein Zuschussvolumen von  260 Mio. €. Dieses 

setzt sich wie folgt zusammen: 

107  Mio.  €    Landesmittel   

143  Mio.  €    Bundesmittel  

  10  Mio.  €    EU-Mittel 

 

Wie der beigefügten Auswertung der Programmliste (Anlage 1) zu entnehmen ist, 

sollen ca. 15,8 Mio. € Fördergelder ins Münsterland fließen. Davon entfallen auf 

Maßnahmen, die in unmittelbarem Zusammenhang mit Projekten der Regionale 2016 

stehen, ca. 7,1 Mio. € Fördermittel (Anlage 2). 

 

Die Programmliste enthält die in der Sitzung des Regionalrates am 21.03.2015 

beschlossenen Projekte mit den jeweils projektbezogenen Förderansätzen in der 

Priorität „A“.  

 

Spalte 7 enthält die zu den einzelnen Projekten vom Ministerium für Bauen, Wohnen, 

Stadtentwicklung und Verkehr verkündeten Förderbeträge.  

 

Das Ministerium ist bei der Programmaufstellung dem am 21.03.2016 beschlossenen 

Vorschlag der Bezirksregierung Münster gefolgt.  

Die Abweichungen hinsichtlich der Höhe der Förderbeträge resultieren aus den zum 

Einplanungsgespräch aktualisierten Unterlagen. Zudem wurde der verspätet gestellte 

Antrag der Stadt Bocholt  für die Maßnahme "Ab in die Mitte! Die City Offensive 

NRW" berücksichtigt. 

 

Die Bezirksregierung hat die Kommunen über die vorgesehene Förderung aus der 

Programmveröffentlichung der Städtebauförderung 2016 informiert. Soweit 

erforderlich wurden und werden die betroffenen Kommunen zur Herstellung der 

Zuwendungsvoraussetzungen um Vervollständigung der Antragsunterlagen gebeten. 

Die weitere Abwicklung der einzelnen Fördermaßnahmen erfolgt bei den Kommunen 

mit schwieriger Haushaltssituation (einschl. der Stärkungspaktkommunen) in enger 

Abstimmung mit der Kommunalaufsicht. 



Programmvorschlag 

Regionalratssitzung 

vom 21.03.2016

Berücksichtigung 

im Programm 2016

Nr.
Stadt/

Gemeinde

Maßnahmebezeichnung/

Gebietskulisse
Programm Status

Förderung

Priorität A

T€

Förderung

T€

Begründung für 

Abweichungen

1 Ahlen
Aktive Zentren

Innenstadt
AZ F 1.336 1.336 entbehrlich

2 Ahlen
Soziale Stadt

Südenstadtteil
ST F 240 240 entbehrlich

3 Beckum
Sanierungsgebiet

Innenstadt
AZ F 50 50 entbehrlich

4 Bocholt
Aktive Zentren

Sanierungsgebiet Innenstadt
AZ F 0 10

Im Einplanungsgespräch wurde der Antrag 

für die Maßnahme "Ab in die Mitte! Die Ciry 

Offensive NRW" berücksichtigt.

5 Borken
Aktive Zentren

Innenstadt
AZ F 656 521

Der Förderbetrag wurde auf der Grundlage 

aktualisierter Antragsunterlagen reduziert.

6
Coesfeld

Kreisverwaltung

Regionale 2016

WasserBurgenWelt

Kreis Coesfeld und Stadt 

Lüdinghausen*

KSG F 1.150 1.168
Der Förderbetrag wurde auf der Grundlage 

aktualisierter Antragsunterlagen erhöht.

7 Coesfeld

Regionale 2016

Stadtumbau

BerkelSTADT Coesfeld

AZ F 1.315 1.309
Der Förderbetrag wurde auf der Grundlage 

aktualisierter Antragsunterlagen reduziert.

8 Drensteinfurt
Stadtumbaugebiet

Innenstadt Drensteinfurt
AZ N 81 81 entbehrlich

9 Ennigerloh
Stadtumbaugebiet

Innenstadt Ennigerloh
AZ F 197 197 entbehrlich

10 Greven
Stadtumbaugebiet

Innenstadt
AZ F 372 430

Die Teilmaßnahme "Ergänzung Freizeitpark 

Emsaue" fand im 

Städtebausonderprogramm keine 

Berücksichtigung und konnte teilweise in's 

Regelprogramm übernommen werden. 

11 Münster
Aktives Zentrum

Innenstadt Bahnhofsquartier
AZ F 225 225 entbehrlich

12 Münster
Soziale Stadt

Brüningheide
ST F 1.737 1.737 entbehrlich

Bezirksregierung Münster

Dezernat 35.03

Städtebauförderprogramm 2016

Anlage 1

AZ = Aktive Stadt- und Ortsteilzentren

KSG = Kleine Städte und Gemeinden

SD= Städtebaulicher Denkmalschutz

ST= Soziale Stadt

N= Neue Maßnahme

F= Fortsetzungsmaßnahme



Programmvorschlag 

Regionalratssitzung 

vom 21.03.2016

Berücksichtigung 

im Programm 2016

Nr.
Stadt/

Gemeinde

Maßnahmebezeichnung/

Gebietskulisse
Programm Status

Förderung

Priorität A

T€

Förderung

T€

Begründung für 

Abweichungen

Bezirksregierung Münster

Dezernat 35.03

Städtebauförderprogramm 2016

Anlage 1

13 Neuenkirchen
Aktives Zentrum

Ortsmitte 
AZ F 468 468 entbehrlich

14 Nordkirchen

Regionale 2016

Auf dem Weg zur inklusiven 

Gemeinde

KSG F 216 315

Der Förderbetrag wurde auf der Grundlage 

aktualisierter Antragsunterlagen erhöht. 

Zudem wurde ein Betrag in Höhe von 15 T€ 

für eine Machbarkeitsstudie "Folgenutzung 

Mensa" zur Verfügung gestellt.

15 Nottuln
Aktives Zentrum

Ortskern 
SD N 362 362 entbehrlich

16 Ostbevern
Aktives Zentrum

Ortsmitte 
AZ N 97 97 entbehrlich

17 Rhede
Aktives Zentrum

Innenstadt
AZ F 2.611 2.611 entbehrlich

18 Rheine
Aktives Zentrum

Innenstadt
AZ F 136 136 entbehrlich

19 Rheine
Soziale Stadt

Rheine-Dorenkamp
ST F 177 177 entbehrlich

20 Schöppingen

Regionale 2016

Kraftwerk Künstlerdorf 

Schöppingen

KSG F 1.469 1.469 entbehrlich

21 Senden
Regionale 2016

WasserWege-Stever
KSG F 1.655 1.480

Der Förderbetrag wurde auf der Grundlage 

aktualisierter Antragsunterlagen reduziert.

22 Vreden
Regionale 2016

Kult-Kultur und lebendige Tradition
KSG F 967 1.015

Der Förderbetrag wurde auf der Grundlage 

aktualisierter Antragsunterlagen erhöht. 

23 Warendorf
Städtebaulicher Denkmalschutz

Historischer Stadtkern
SD F 264 264 entbehrlich

24 Wettringen
Ortsmitte 

Wettringen
KSG F 143 143 entbehrlich

15.924 15.841

* Die Maßnahmen wurden zusammengefasst

AZ = Aktive Stadt- und Ortsteilzentren

KSG = Kleine Städte und Gemeinden

SD= Städtebaulicher Denkmalschutz

ST= Soziale Stadt

N= Neue Maßnahme

F= Fortsetzungsmaßnahme



Anlage 2

Lfd. 

Nr.
Mittelempfänger Maßnahme Förderung Projektbeschreibung Stand *)

1
Borken

(Kreis Borken)

Aktive Zentren, Regionale 

2016 Innenstadt Borken
404.000 € 

Wegebeziehung "Forum Altes Rathaus" über Wallzone / Diebesturm zum 

Rathaus
F

2
Coesfeld

(Kreis Coesfeld)

Aktive Zentren, Regionale 

2016 BerkelSTADT Coesfeld
1.309.000 € 

Umgestaltung Bernhard-von-Galen-Straße, städtebauliche Planungen und 

Wettbewerbe
F

3
Lüdinghausen

(Kreis Coesfeld)

Kleinere Städte und 

Gemeinden, Regionale 2016 

WasserBurgenWelt (Stadt 

Lüdinghausen und Kreis 

Coesfeld)

1.168.000 € 

Gestaltung und Beleuchtungskonzept Außenraum Burg Vischering, Gestaltung 

Stadtlandschaft als Verbindung zwischen Wasserburgen und Innenstadt, 

Grunderwerb zum Zwecke der städtebaulichen Umgestaltung, Wettbewerb 

Marktplatz

F

4
Nordkirchen

(Kreis Coesfeld)

Kleinere Städte und 

Gemeinden, Regionale 2016

"Auf dem Weg zur inklusiven 

Gemeinde"

 Stadtumbaugebiet Ortskern 

Nordkirchen

300.000 € Schaffung einer Gemeinbedarfseinrichtung F

5
Schöppingen

(Kreis Borken)

Kleinere Städte und 

Gemeinden, Regionale 2016 

Kraftwerk Künstlerdorf 

Schöppingen

1.469.000 € 
Städtebauliche Einbindung des Künstlerdorfes, Energetische Erneuerung und 

barrierefreier Zugang des Rathauses
F

6
Senden

(Kreis Coesfeld)

Kleinere Städte und 

Gemeinden, Regionale 2016 

WasserWege-Stever

1.480.000 € 

barrierefreier Neubau der Steverbrücke am Schulzentrum, Gestaltung Stadtplatz 

sowie Aufwertung der Kanaluferpromenade zur Verbesserung der 

Aufenthaltsqualität, Neugestaltung Eintrachtstraße und Biete, Grunderwerb im 

Rahmen der Gestaltungsmaßnahmen

F

7
Vreden

(Kreis Borken)

Kleinere Städte und 

Gemeinden, Regionale 2016 

Kulturhistorisches Zentrum 

Westmünsterland, IHK Vreden

1.015.000 € 
Integrierte städtebauliche Erneuerung der Innenstadt, interkommunale 

Öffentlichkeitsarbeit im Rahmen der Berkelkooperation
F

7.145.000 € 

Städtebauförderprogramm 2016 Regierungsbezirk Münster

Übersicht der zu fördernden Regionale-Projekte im Bezirk des Regionalrats


